R E Q U E R I M E N T O Nº. 1025
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/10/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Foram retirados os brinquedos do parquinho infantil da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Prof. Raymundo Cintra” e até o momento não foram recolocados.
A importância do brincar é notada para o desenvolvimento cognitivo, social e emocional das crianças.

Considerando que a recolocação desses brinquedos em referida escola contendo escorregador, gangorras, balanços, gira-gira, trepa-trepa e casa Tarzan, daria mais alegria e promoveria a interação das crianças, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, PROF. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JUNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, recolocar os brinquedos no parquinho infantil da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Prof. Raymundo Cintra”, no distrito de Vitoriana, trazendo de volta a alegria e a oportunidade de brincar das crianças.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/adps